
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 230 

din 16 aprilie 2019 

pentru aprobarea Strategiei de îmbunătățire a sistemului de termoficare din Municipiul Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive, cu 

nr. 28332/09.04.2019, 

Luând în considerare raportul Direcției Comunicare, Serviciul Societăți Comerciale, înregistrat cu 

nr. 28333/09.04.2019, 

Având în vedere prevederile art. 8 alin. (2) lit. a) și lit. f) din Legea nr. 325/2006 a serviciului 

public de alimentare cu energie termică, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de solicitarea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 1447/05.04.2019 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 27092/05.04.2019, cu privire la aprobarea Strategiei de îmbunătățire a 

sistemului de termoficare din Municipiul Arad, elaborată de petrol DD Slovenia, 

Ținând seama de Decizia nr. 2/05.02.2019 a Consiliului de Administrație al SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru și 8 abțineri (22 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), (d), alin. (4) lit. b), alin. (6) lit. (a) pct. 14, art. 45 alin. 

(2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. (1) Se aprobă ”Strategia de îmbunătățire a sistemului de termoficare din Municipiul 

Arad”, elaborată de consultantul Petrol DD Slovenia, în forma prevăzută în anexa, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) În baza documentului prevăzut la alin. (1), care cuprinde prezentarea financiară și tehnică a 

stării actuale, planul de acțiune strategic și studiul unor potențiale noi reglementări locale se vor stabili 

investițiile prioritare pentru eficientizarea sistemului de termoficare din Municipiul Arad. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Primarul Municipiului Arad, prin aparatul de 

specialitate și operatorul de termoficare SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA și se 

comunică de către Serviciul Administrație Publică Locală celor interesați. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Societăți Comerciale 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



ROMÂNIA     - PROIECT -                          Avizat 

JUDEŢUL ARAD                                      SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD                                                               Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL    

Nr. 208/10.04.2019 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 

din _________________ 2019 

pentru aprobarea Strategiei de îmbunătățire a sistemului de termoficare din Municipiul Arad 

 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive, cu nr. 28332/09.04.2019, 

Luand în considerare raportul Direcției Comunicare, Serviciul societăţi comerciale, 

înregistrat cu nr. 28333/09.04.2019, 

Având în vedere prevederile art. 8 alin. (2) lit. a) și lit. f) din Legea nr. 325/2006 a 

serviciului public de alimentare cu energie termică, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de solicitarea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 1447/05.04.2019 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 27092/05.04.2019, cu privire la aprobarea 

Strategiei de îmbunătățire a sistemului de termoficare din Municipiul Arad, elaborată de petrol 

DD Slovenia, 

Ținând seama de Decizia nr. 2/05.02.2019 a Consiliului de Administrație al SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), (d), alin. (4) lit. b),  alin. (6) lit. (a) pct. 14, art. 

45 alin. (2) și  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 

Art. 1. (1) Se aprobă ”Strategia de îmbunătățire a sistemului de termoficare din 

Municipiul Arad”, elaborată de consultantul Petrol DD Slovenia, în forma prevăzută în anexa, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) În baza documentului prevăzut la alin. (1), care cuprinde prezentarea financiară și 

tehnică a stării actuale, planul de acțiune strategic și studiul unor potențiale noi reglementări 

locale se vor stabili investițiile prioritare pentru eficientizarea sistemului de termoficare din 

Municipiul Arad. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Primarul Municipiului Arad, prin 

aparatul de specialitate și operatorul de termoficare SC Centrala Electrică de Termoficare 

Hidrocarburi SA și se comunică de către Serviciul Administrație Publică Locală celor interesați. 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA     SECRETAR  

 

                        
Serviciul societăţi comerciale  

Red./Dact. C.N./C.N.          Cod:PMA-S4-01    



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 28332/09.04.2019  

 

 

 

În temeiul prevederilor art.45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificările si completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre pentru aprobarea Strategiei de imbunatatire a sistemului de termoficare din Municipiul 

Arad 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 Având în vedere prevederile prevederile art. 8 alin. (2) lit f) din Legea nr. 

325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie termică, cu modificările și completările 

ulterioare și ținând cont de  solicitarea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 1447/05.04.2019 

inregistrată la Primaria Municipiului Arad cu nr. 27092/05.04.2019, cu privire la aprobarea 

Strategiei de îmbunătățire a sistemului de termoficare din Municipiul Arad, elaborată de 

consultantul Petrol DD Slovenia; 

 

Avand in vedere faptul ca începând cu luna aprilie 2021, conform Autorizatiei integrate 

de mediu a operatorului de termoficare, cazanele de apa fierbinte – CAF 4 si CAF 5, existente pe 

platforma SC CET Hidrocarburi SA Arad, nu vor mai putea functiona,  

 

In scopul asigurarii continuitatii serviciului public de alimentare cu energie termica in 

sistem centralizat in Municipiul Arad,  

 

Propun adoptarea de către Consiliului Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu 

privire la  aprobarea Strategiei de imbunatatire a sistemului de termoficare din Municipiul 

Arad, în forma elaborată de consultantul Petrol DD Slovenia, prevăzută în anexa la proiectul de 

hotărâre. 

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Directia Comunicare 

Serviciul Societăți comerciale  

Nr. 28333/09.04.2019 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

Având în vedere următoarele considerente: 

 

Gestiunea serviciului public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat in 

Municipiul Arad, a fost delegata, pentru o perioada de 5 ani, începând cu data de 22.10.2018 

către  SC CET Hidrocarburi SA Arad,  in baza Hotărârii nr. 423/17.10.20 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

 

Conform prevederilor Autorizației Integrată de Mediu deținută de operatorul de 

termoficare SC Centrala Electrotehnică de Termoficare SA Arad, începând cu luna aprilie 2021, 

Cazanele de Apa Fierbinte existente, nu vor mai putea funcționa. Consecința acestui fapt este 

sistarea furnizării agentului termic de pe platforma SC CET Hidrocarburi SA Arad, motiv pentru 

care este necesară identificarea resurselor si realizarea unor surse noi de producere a energiei 

termice.  

 

În baza contractului nr. 8465-621-19-0/2018, încheiat între operatorul de termoficare și 

societatea comercială PETROL Slovenian Energy Compan cu sediul în Ljubliana, a fost 

elaborată lucrarea ”Strategia de îmbunătățire a sistemului de termoficare din Municipiul 

Arad”. Lucrarea a fost aprobată de către consiliul de administrație al operatorului prin Decizia 

nr. 2/ 05.02.2019. 

 

Continutul studiului prezinta starea de faptexistenta a sistemului centralizat de alimentare 

cu energie termica in sistem centralizat in Municipiul Arad, respectiv partea de productie, 

transport si distributie.  

De asememena, sunt prezentate și optiunile, respectiv scenariile ce pot fi aplicate in 

vederea eficientizarii sistemului, pentru ca populatia, institutiile publice si agentii economici sa 

beneficieze de confort termic adecvat, costuri reduse pentru incalzirea locuintelor si mediu curat, 

fara noxe.  

Domeniile prioritare în elaborarea strategiei sunt următoarele: 

a) Optimizarea producției; 

b) Optimizarea distribuției și consumului de energie termică; 

c) Extinderea rețelei și a sistemului; 

d) Dezvoltarea resurselor umane și marketingul. 

 

Implementarea măsurilor de îmbunătățire a eficienței sistemului de termoficare, atât 

pentru componenta producție, cât și distribuție a agentului termic, propuse în strategie,  

presupune realizarea unor investiții ample, după cum urmează: 

 

Nr. Măsura Investiție estimată 
[€, fără TVA] 

1 Instalarea unității de cogenerare energie termică și electrică cu 

acumulator 

 
6.970.000 

2 Instalarea cazanelor pe bază de biomasă de 50 MW  
10.000.000 

3 Instalarea a 2 cazane noi cu gaz de 58 MW  
9.060.000 



4 Reconstrucția punctelor termice și a posturilor de transformare care 
include instalarea de noi echipamente de reglare (vane de reglare) 

 
1.500.000 

5 Nou algoritm și curba de căldură în punctele termice și module - 

control nou și gestionarea operării 

 
50.000 

6 Sisteme complet noi de măsurare și de monitorizarea și de control 
pentru punctele termice și module  
 

 
470.000 

7 Noi instrumente de optimizare a cererii de căldură și a predicției 
temperaturii de furnizare pe baza condițiilor climatice reale și pe baza 
cerințelor de necesar de căldură de la clienții finali 
 

 

 
300.000 

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin (2) lit. a) și f) din Legea nr. 325/2006 a 

serviciului public de alimentare cu energie termică, cu modificările și completările ulterioare, 

consideram ca investițiile in sistemul centralizat de alimentare cu energie termica trebuie să 

constituie o prioritate majora, motiv pentru propunem aprobarea Strategiei de imbunatatire a 

sistemului de termoficare din Municipiul Arad, în forma elaborată de consultantul Petrol DD 

Slovenia, prevăzută în anexa la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                            ŞEF SERVICIU,                     

                    BARBURA Eliza                                     NEAMȚIU Corneliu                

 

 

 

 

 

Viza Serviciului juridic, contencios 

Numele şi prenumele _______________________ 

Semnătura _______________________________ 

 

 

 

 

 










































































































































































































































